

# KURJER WARSZAWSKI.



D. 29. Sierpnia. — Rok 1851.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 227.

Jutro, Śgo Felixa M.

Dziś, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, Odpust uroczysty z tytułu obchodu *Ściecia* Śgo JANA *Chrzeciela*, pod którego wezwaniem istnieje ta Świątynia PAŃSKA. Pojutrze zaś, obchód pamiątki poświęcenia tegoż Kościoła; Uroczystość ta obchodzona będzie z Odpustem.

Pojutrze, w Kościele XX. *Dominikanów*, przypada doroczna uroczystość Świętej *Róży Limańskiej*, Panny Zakonu Świątego DOMINIKA, która to uroczystość odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Procesjami i Odpustem zupełnym. Po teże Niedzieli w następujący zaraz Piątek, zaczyna się *Septenna* na cześć TEJŻE ŚWIĘTEJ. Po Różańcu będzie śpiewana Msza przed JEJ Ołtarzem.

Rozkazem CESARSKIM, Rzeczywisty Radca Stanu Alexander *Kruze*, Wice-Dyrektor Kancelarji NAMIESTNIKA Królestwa Polskiego, mianowany został Członkiem Komisji R. P. i Skarbu, Zawiadującym Korrespondencją Rossyjską i Wydziałem Inspektorskim służby Skarbowej.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, przychylnie do wstawienia się JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, Najwyżej rozkazał raczył Leopolda *Dobrskiego*, za przestępstwo polityczne w r. 1846 zesłanego na lat dziesięć do ciężkich robót w twierdzach *Syberji*, uwolnić zupełnie od tychże robót, z pozostawieniem go na osiedleniu w *Syberji*, jeżeli obecne postępowanie jego i sposób myślenia, korzystne poświadczenie zjednak mu mogą.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, Ukazem Najwyższym na dniu 15/27 Czerwca r. b. wydanym, raczył Najłaskawiej Józefie *Greczkowskiej*, za zabójstwo własnego dziecka, na pozbawienie wszelkich praw i na zesłanie do robót fabrycznych na czas nieograniczony przez Sądy właściwe skazanej, skrócić karę robót do lat sześciu.

W liczbie Studentów CESARSKIEJ Akademji Medyko-Chirurgicznej w *Petersburgu*, którzy w r. b. ukończyli kursa nauk teże akademji, Student Medycyny na koszcie skarbowym, *Iliński*, otrzymał dyplom *cum eximia laude*, i list pochwalny; Studenci skarbowi *Filiziński* i *Pewnicki*, listy pochwalne; a takż Student *Horoszewicz*, medal srebrny za napisanie rozprawy na dany temat.

JW. Jenerał Jazdy Hr: Wincenty *Krasiński*, Jenerał-Adjutant J. C. K. MOŚCI, Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do *Opinogóry*.

Jutro o godz: 10tej z rana, odbędzie się w Kościele Powązkowskim żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Marjanny z *Ginettów Żabińskiej*, a następnie przeniesione będą zwłoki teże z grobu tymczasowego na miejsce doczesnego spoczynku; na co, pozostały Mąż i Syn, Familje, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Dnia wczorajszego rozstał się z doczesnem życiem ś. p. Józef *Jungmann*, Syn Obywatela, wieku lat 26 liczący. Exportacja zwłok jego odbędzie się jutro o godz:

6tej po południu, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na smętarz Powązkowski.

Dnia 23 b. m., w mieście *Koninie*, zakończyła życie ś. p. Izabella z *Wojuckich Chomanowska*. W smutku pozostały Syn, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo, jutro o godz: 10tej z rana w Kościele XX. *Dominikanów* odbyć się mające.

Pozostały Mąż wraz z 10m małoletnich Dzieci, po stracie najlepszej Żony i Matki, Doroty z *Vorbrodtów Henneberg*, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jej, dziś o godz: 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> po południu, z domu Nr 2095 przy ulicy *Inflanckiej*, na smętarz Ewangelicko-Augsburski, odbyć się mającą.

Znakomity artysta Rossyjski *Bazyli Rajew*, przybył z *Rzymu* do *Warszawy*, w przejeździe do *Moskwy*, wysłany przez Rząd do stolicy sztuk pięknych dla wydoskonalenia się w sztuce mozaikowania; po kilkoletnim tamże pobycie, wraca teraz do rodzinnego miasta, ażeby zająć się wykonywaniem przepysznych mozaik, któremi przyozdobioną zostanie wspaniała Cerkiew *ZBA WICIELA*, obecnie wznosząca się w *Moskwie*. Artysta ten zwiedzał onegdaj szczegółowo, tutejszą Szkołę Sztuk pięknych.

Przy zbliżającym się początku nowego miesiąca, pospieszamy Czytelnikom naszym podać rozkład jazdy pasażerskiej między *Warszawą* a pruską granicą, na miesiąc *Wrzesień* ułożony. Statek parowy pasażerski jak dotąd co dni cztery regularnie między *Warszawą* a *Ciechocinkiem* kursujący, w miesiącu *Wrześniu* r. b. odpływać będzie: z *Warszawy* do *Ciechocinka*, o godz: 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, dnia 4, 8, 12, 16, 20, 24 i 28; z *Ciechocinka* do *Warszawy*, o godz: 9tej rano, dnia 5, 9, 13, 17, 21, 25 i 29. — Statek parowy odpływający, z *Warszawy* o 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, bywa tegoż dnia o 9tej rano pod *Nowogeorgiewskiem*, o 12tej pod *Wyszogrodem*, o 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> z połud: pod *Płockiem*, o 6tej pod *Dobrzyniem*, o 8ej wieczorem pod *Włocławkiem*, tu nocuje; nazajutrz o 5tej rano odpływa z *Włocławka*, bywa tegoż dnia o 7ej rano pod *Nieszawą*, i staje o 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano w *Ciechocinku*. Z *Ciechocinka* odpływa o 9tej rano, bywa tegoż dnia o 11tej pod *Nieszawą*, o 2giej z połud: pod *Włocławkiem*, o 4tej pod *Dobrzyniem*, o 8ej wieczorem pod *Płockiem*, tu nocuje; nazajutrz o 5tej rano odpływa z *Płocka*, i bywa tegoż dnia o 11tej rano pod *Wyszogrodem*, o 5tej z południa pod *Nowogeorgiewskiem*, o 9tej wieczorem w *Warszawie*.

Próby z żniwiarką *P. Tymienieckiego*, odbyte w *Oltarzewie*, poprzedzone zostały podobnemi próbami odbytemi pod *Kielcami* dnia 30 Lipca r. b., w obecności *JJWW. X.* Administratora *Dyceezji*; *Chwaliboga*, Członka Senatu; *Kosickiego*, Prezesa *Trybu*; *Różyckiego*, Prezesa *Dyrekcji Szczegóło*; *T. K. Z.*; *Humnickiego*, Radey *Dyrekcji Głównej*, i wielu innych znakomitych osób.



Oto zdanie, które objawia nam o tej machinie, jeden z zacnych okolicznych Obywateli. »Ścięte zboże układa żniwiarka na samym wierzchu ścierni, niedopuszczając kłosom żadnej z ziemią łączności; tym sposobem chroni ona zboże od zrosnięcia, co w latach, zwłaszcza mokrych, niezaprzeczenie ważną jest rzeczą, a czego ręka ludzka, mimo najtroskliwszego dozoru, dokonać nie potrafi. Żniwiarka dzisiejsza, skutkiem ulepszenia tak dalece lżejszą od poprzedniej stała się, iż para jakichkolwiek koni, jeżeli tylko zręczny woźnica kierować niemi będzie, z wszelką łatwością poruszać ją może.» Oczekujemy teraz na wiadomość o próbach stanowczych z tą machiną czynionych w *Opinogórze*, gdy żniwa w zupełności ukończone zostaną.

W dniu 12 i 13 b. m., czterech Anglików PP. Albert Smith, Sackville-West, Karol Floyd, (kuzyn Sir Roberta Peela) i Phillips, w towarzystwie 16tu przewodników i tyluż nosicieli, dostali się na szczyt góry *Mont-Blanc*. Podróż trwała jak zwykle półtorej doby; powracających do *Chamounix*, powitano wystrzałami i illuminacją. Sir Robert Peel (syn słynnego męża stanu), znajdował się tego dnia w *Chamounix*, i wydawał kolację za zdrowie powracających. Wiadomo, że pierwszym z ludzi, który dostał się na szczyt tej najwyższej góry *Europy*, wzniesionej na 14,000 stóp nad poziom morza, był uczony francuzki *Saussure*. Było to w roku 1787. Następnie kilku innych podróżnych odbyło tę drogę niebezpieczną, a między innymi, znany nasz poeta Antoni Malczewski, autor *Marji*, którego zwłoki spoczywają na *Powązkach*. Na szczyt góry *Mont-Blanc*, dostał się także P. Piotr Czychaczew, znakomity podróżnik rosyjski, towarzysz Alexandra Humboldt. P. Czychaczew, znany w *Warszawie* z dwukrotnego pobytu swego, za pierwszym razem gdy tu gościł, powracał właśnie z równie niebezpiecznej wycieczki, dostawszy się na szczyt gór najwznioślejszych, dotąd jeszcze niezbadanych, z pasma *Pireneów*.

Nakładem Xiegarni B. Lessmana, wyszedł tom 4ty dzieła Alex: Dumas, p. t: *Ludwik XIV i wiek jego*, przekładu J. E. Cena przedpłaty na sześć tomów, wynosi rs. 5 kop. 70. Prenumerować można na wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych.

W tych dniach otrzymaliśmy od jednego podróżnika czyniącego ściśle i nad wszystkim w podróży swej spostrzeżenia, list z *Karlsbadu*, w którym między innymi tak pisze: »W *Karlsbadzie* nie masz przykładu ani pamięci, aby kto co ukradł, aby kto próżnował, aby się ktokolwiek z tamtejszych mieszkańców upił, lub zrobił burdę. Kobiety poświęcają się dzień cały pracy, z tą też nadzwyczajną zamożnością. Szkółek wszędzie podostatkiem. Na 80 mil długości, nie ma domu wiejskiego, któryby nie był otoczony sadem, owocami, kwiatem, a prócz tego wielkim zasobem suchego drzewa na opał. A jakaż ilość fabryk, jaka swoboda handlu, jaki ruch przemysłu? a tego wszystkiego podstawą pobożność i prawość, które tam są bezprzykładne! Z przybyłych tam dla leczenia się w tym roku wszelkich narodowości, wynoszących w ogóle 6,700 osób, było około 300 rodzin polskich.»

Któżby się spodziewał, że *Warszawa* już się stroi na zimę? ale bo też *Sedan* i *Birmingham*, nie spią, a nasz również czujny P. Henryk Ollendorff, o którego wyjeździe do *Francji* i *Anglii* przed kilką tygodniami donieśliśmy, już przebiegł kolejami *Europy*, i przepiechem wyrwanym wystawie *Londyńskiej* i magazynom *Paryżkim* zasobów, słusznie sobie zjednał prawo do podziwu świata eleganckiego. Są tam sukna barw niezrównanych: *pomme de chine, vert de cour, vert exposition, noir electoral* i *avanturine*; są tam korty *flammés, riffle, poudre*, angielskie *wintery* i korty kutnerem wytwornych kóz *alpaca* pokryte; co do kamizelek w ogóle, a szczególnie też srebrno-jedwabno-litych, trudno myślać wymarzyć dziwną ich piękność, gdy tymczasem modele paletotów *à la Cavaignac* i pantalonów *bombardier*, w połączeniu paletotów *vigontine casimir*, przedstawiających z jednej strony apreturę pierwszego rzędu sukna, a z drugiej pełny włos jedwabny, zadziwiają połączeniem elegancji i wygody. Niemówimy już o maszynkach do robienia wody *selcerskiej* bambusem oplatanych, niemówimy o tysiącnych drobnostkach, czekoladach *Marquis*, wybornych pachnidłach, kapeluszach *Gibus* i t. d., bo te szczegóły tylko naocznie ocenić można. Dodamy tylko, że ceny, jak na celne wyroby, od przewódców mody *europskiej* nabyte, są umiarkowane.

(A. n.) Zaniósłszy modły do STWÓRCY Najwyższego, za cudowne prawie ocalenie córki mojej od wiecznego kalectwa utraty wzroku, nie jestem wstanie jako matka pocieszona, sflumić w sobie tej dozgonnej wdzięczności, wyrteję w duszy mojej, dla Ciebie W. Hippolicie Korzeniowski, Lekarzu tutejszy, który nieocenioną bezinteresownością, swoją troskliwością i znajomością sztuki lekarskiej, tam gdzie po roku okropnych cierpień, żadna już nadzieja niepozostawała, potrafiłeś w krótkim przeciągu czasu, zupełnie wyleczyć córkę moją. — W. Olcivier.

Z listu otrzymanego z *Paryża*, dowiadujemy się, że znany kompozytor Ferdynand Hiller, dotychczasowy Dyrektor Konserwatorium muzycznego w *Kolonji*, zakontraktowany został przez Pana Lumley, antreprenera opery włoskiej w *Londynie* i *Paryżu*, na Dyrektora tejże opery na lat 3, za wynagrodzeniem rocznem 30,000 fr. (Małżonką Pana Hiller jest znana śpiewaczka opery włoskiej Antonina Hoge, rodem z *Warszawy*).

Śpiewaczka Teatru *Peszteńskiego* Panna Kornelja Hollosy, w ciągu pobytu swego w *Warszawie*, licząc od pierwszego ukazania się jej na scenie, czyli od d. 17 Czer: r. z., do d. 24 Sierp: r. b., wystąpiła w 8 operach, a mianowicie: w *Lucji z Lamermooru*, w *Lindzie*, w *Marcie*, w *Cyruliku Sewilskim*, w *Normie*, w *Napoju miłosnym*, w *Hernani*, i w *Lunatyccze*. W ogóle zaś występowała na scenie naszej 77 razy.

W Nrze 224 donieśliśmy o nowo-otworzonym handlu pod firmą K. Czyżewskiego przy ulicy Długiej. Obecnie wszakże dodać winniśmy, iż istniejący poprzednio skład tegoż rodzaju (niegdy J. F. Zaleskiego) Materjałów aptecznych, farb malarskich i farbiarskich, od lat wielu przy ulicy Podwał pod Nr 482, w domu Wgo Zejdlera, nabyty został w roku zeszłym na wyłączną wła-



sność przez Pana J. Mrozowskiego Magistra Farmacji, i zupełnie na nowo urządzony i w największe Materjały zaopatrzonej; oraz, iż w temże samem miejscu, pod tą firmą, jest, i nadal prowadzony będzie.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani: po Komedji *Wiesniak i Aktorka*, Pani *Komorowska*; po Komedji *Piękna Młynarka*, Panna *Ciemska* i Pan *Stolpe* po 2-kroć; po Kom: *Indjana*, Panna *Morys* i Pan *Korzeniowski*.

Donoszą z *Moskwy* pod dniem  $\frac{4}{16}$  b. m., że w Piątek dnia  $\frac{3}{15}$  b. m. o godz. 10 z rana, przybył do tej stolicy, kolejną żelazną *Petersburgsko-Moskiewską*, pierwszy pociąg, którym przybyli: Naczelnik południowej Dyrekcji drogi żelaznej Jenerał-Major *Kraft*, wraz z innemi Urzędnikami Dyrekcji kolei. Pociąg ten nadszedł ze wsi *Blagowa*, znajdującej się o 40 wiorst od *Wyższego Wołoczka*. Nazajutrz zaś o Tej z rana, tąż drogą wyjechał z *Moskwy* Jenerał-Adjutant Hr: *Kleinmichel*, Główno-zarządzający komunikacjami.

ANGLJA. — Xiążę *Albert* sprzeciwia się utrzymaniu pałacu *Kryształowego*, ponieważ opinja publiczna pod tym względem zbyt jest rozdzieloną. — W Komissji wystawy złożono list dziękujący P. *Faucher*, za uprzejme przyjęcie gości *angielskich* w *Paryżu*; wszyscy członkowie Komissji, list ten już podpisali. — Protestanci *dublińscy* chcą odbyć wielki meeting pod przewodnictwem najzagorzalszych swych naczelników.

AUSTRIA. *Wiedeń 23go Sierpnia*. — Wiadomość o spóźnieniu pożyczki nowej, nie zrobiła żadnego wrażenia na giełdzie. — Król *Pruski* przez *Bregenz* uda się do *Ischl*, i tam dopiero zjedzie się z Cesarzem w d. 29; zabawi tylko dni dwa. — Jutro część orszaku Cesarzkiego udaje się do *Werony*. — Rząd zamierzył zreorganizować z gruntu szkoły izraelskie w *Galicji*. — W ostatnim wykazie wyroków sądu wojennego, ogłoszonym przez *Gazetę Wiedeńską*, znajduje się wyrok skazujący dwóch ludzi za zdradę stanu i knowanie zbrojnych spisków, na 12 i 15 lat więzienia. — Mówią o obozie z 60,000 ludzi, który zebrać mają w *Traiskirchen*. — Xięciu *Metternich* postano z tąż ważne dokumenta do jego współczesnej historii *Austrji*; Xiążę testamentem miał postanowić, że dzieło to dopiero w 60 lat po jego śmierci, i to pod pewnymi warunkami wydaniem być ma. — Z *Węgier* donoszą o zarazie kartofli, która się tam w niektórych komitatach szerzy, zwłaszcza w *Arva*. — Manewra armji *Włoskiej* rozpoczęła się zaraz po przybyciu Cesarza do *Werony*, od tego miasta w kierunku *Medyolanu*; główne manewra jednak dopiero w Październiku nastąpią pomiędzy granicą *Szwajcarską* i *Piemontską*; na ten cel zbierze Hr: *Radecki* 60 do 70 tysięcy wojska.

FRANCJA. *Paryż 23go Sierpnia*. — Wieść krąży, że Jenerał *Changarnier* oświadczył się przeciw kandydaturze Xcia *Joinville*. — Obliczają już tutaj głosy, które rozmaici kandydaci do prezydentury zyskać mogą. Ogólna liczba wyborców na skutek prawa z 31 Maja, tak zmniejszała, że doliczając do tego ludzi przez niedbalstwo niegłosujących, nie wyniesie więcej w danej chwili jak 4,500,000. Z tych 1,600,000 liczą na *ultra-republika-*

*nów*, 500,000 na *légitymistów* niechętnych P. *Bonaparte*, milion na Xcia *Joinville*, parę kroć stotysięcy na Jenerała *Changarnier*; Ludwik *Napoleon* więc nie zebrały dwóch milionów koniecznych do zostania od razu Prezydentem, a Izba wówczas mogłaby z kandydatów wybrać kogo się jej podoba. Te wszystkie obliczenia są dość prawdopodobne; ale to jest pewnem, jakkolwiek nie ma nic stanowczego, czy Xże *Joinville* przyjmie kandydaturę; że wzrasta ona wielce w popularności, popierana przez *republikańców* umiarkowanych, i przez *orleanistów*; listy z departamentów, a pomiędzy innemi listy Pana *Thiers*, stwierdzają tę wiadomość. — Artykuł *bonapartystowski* w *Patrie* dzisiejszej, jakkolwiek stanowczo przeciw ustawie występuje, znaczenia żadnego nie ma; rząd bowiem zawczasu w innym dzienniku wyparł się zupełnie wszelkiej z nim wspólności. — Mnóstwo znakomitych *orleanistów*, udaje się do *Londynu*; ale zapewniają, że żadnych z tamąd nie zdołają wywieść politycznych wiadomości; rzecz się ograniczy na Nabożeństwie, a rodzina *Królewska* nie myśli przyjmować nikogo, wyjąwszy bardzo zaufanych przyjaciół, którzy chociażby o polityce mówiono, milczyć będą. — Przyjazd ta *P. Fremyn*, notariusza Xżny *Orleańskiej*, uważają za dowód, że Xże *Joinville* przyjmie kandydaturę. — P. *Carlier* miał odkryć ślad nowego spisku; dowody komunikował Panu *Dupin* przed tegoż odjazdem. — Zapewniają znowu, że Jenerał *Cavaignac*, by nie rozdzielać sił *republikańców*, rzekł się kandydatury w 1852 r. na rzecz Pana *Carnot*, ponieważ wielu zagorzałych nie może Jenerałowi zapomnieć dni czerwcowych. — Niektóre z rad generalnych mają się zająć projektem ważnej kolei żelaznej z *Bordeaux* do *Lyonu*; projekt ułożył jeden z najzdolniejszych inżynierów *Francji*. — Uczniowie szkoły sztuk pięknych, którzy pod zamknięciem pracowali nad obrazami konkursowemi, po 72 dniach pracy, oddali już swedzieła, które w d. 24 Września na widok publiczny wystawione będą; akademja wyda wyrok 27go p. m. — Xże *Massa* (*Régnier*), b. *Par Francji*, umarł d. 20go b. m.

NIEMCY. — Poseł *angielski* przy bundestagu, Lord *Cowley*, zaraz po powrocie z *Londynu*, przedstawił nową notę Lorda *Palmerston* przeciw wstąpieniu całej *Austrji* do związku *niemieckiego*. — Król *Pruski*, z *Baden-Baden* udał się do *Alpirsbach*, dla oglądania Kłasztora *XX. Benedyktynów*, wystawionego w 1097 roku przez Hrabiego *Zollern*; z tamąd Jego K. Mość w dniu 21 bież. miesiąca odjechał do *Hehingen*. Poprzednio Król odwiedził Xcia *Metternich* w *Johannisbergu*. — Elektor *Heski* ozdobił swego Ministra *P. Hassenpflug*, wielkim krzyżem orderu *złotego lwa*. — Xiążę *Parmy* przybył do *Monachium*; spodziewają się go w *Ischl*. — Xiążę *Adalbert* *Bawarski*, ma jeszcze tej jesieni udać się do *Aten*, by przyzwyczaić się do klimatu i poznać stan państwa, nad którym kiedyś królować podobno będzie. — *Austrjacy* dowódcy w *Holsztynie*, porobili kontrakty z dostawcami do K wietnia; zdaje się więc, że pomimo wszystkich usiłowań *Danji* i już objawionych życzeń, wojska *austrjackie* nie opuszczą tak rychło *Holsztynu*.



PRUSY. — Sejm prowincji *Brandenburga* zwołanym został na d. 31 b. m.; sejm *Poznański* na 7go p. m.; *Pomerański* i *Nadreński* na 4go Października; *Szląski* po 15 Września; wprzód bowiem Król tę prowincję zwieździ. Gabinet sejmom prowincjonalnym przedstawi projekt do prawa o jeograficznem rozgraniczeniu okręgów wyborczych. — Dla połączenia nowej kolei żelaznej z już istniejącymi komunikacjami, budować będą w W. Xięztwie *Poznańskim* nową szosę od stacji *Białosława* na kolei wschodniej; pod *Wągrowcem* połączy się ona z szosą idącą z *Nakła* do *Poznania*. — P. *Lipski*, znakomity gospodarz w *Poznańskim*, donosi, że wełna przezeń na wystawę *londyńską* wyprawiona, uznana była za najpiękniejszą z tam wystanych, i że się wielkiej nagrody spodziewa.

WŁOCHY. — Część wojsk *austrjackich* zajmujących *Toskanję*, ma się udać na mawewra do *Werony*. — Korpusa *austrjackie* w państwie *Rzymskiem*, otrzymały znaczne posiłki. — P. *Demidow* kupił majątność *St. Martin* na wyspie *Elbie*, kiedyś własność Cesarza *Napoleona*, gdzie za pozwoleniem W. Xięcia zakłada muzeum *Napoleońskie*; w d. 15 b. m. dawał on tam świetną zabawę. — W *Rzymie* kurja duchowna wydała rozporządzenia dotyczące nowiejszego klasztorowego; zdaje się, że przepisy karności i warunki przyjęcia sukienki zakonnej, bardzo będą zaostrożone. — W *Sycylii* rząd podwoił środki ostrożności.

ROZMAITOŚCI. — *Chińczycy* założyli w *Kalifornji* w mieście *Stokton*, fabrykę porcelany na sposób *chiński*; znaleźli tam bowiem glinę po temu. — E. H. *Bailly*, Członek Król: Akademji w *Londynie*, wykończył model posągu *Roberta Peela*, olbrzymiej wielkości, bo 10 stóp wysoki. Znakomity mąż stanu wyobrazony jest w postaci stojącej, z wzniesionemi nieco rękami i na pół otwartemi ustami; rysy twarzy przedstawiają mowę z chwili zapału. Trudna ta pozycja, udała się artyście zupełnie. Posąg ten odlany będzie ze spiżu, i przeznaczony do *Bury*, miasta rodzinnego zmarłego Ministra. — *Théâtre lyrique* w *Paryżu*, otrzymał nową operę *Aubera* pod tytułem: *Perła Brezylijska*, skomponowaną dla młodej śpiewaczki *Aldini*, która pierwszy swój występ odbyła z wielkiem zadowoleniem w *Bruzelli*. — Na wyspie *Sawie*, lizki majowego kolo-ru, zniszczyły przeszło 2,000 sztuk drzew palm kokosowych. — W jednym z miast *Szkockich*, ukazały się w tych dniach na ulicy, trzy damy w *blomerysmach* a-tłasowych (pantalonach) i tunikach muślinowych. (Nic szczególnego, że w kraju tym, gdzie mężczyźni chodzą w *spodnicach*, kobiety chcą stroić się w *pantalony*).

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Block Wilh: Kup: z *Nassau* nr 634; Dębski Apolinary Oby: z *Przybojowa* nr 500; Krzyżanowski Zyg: Oby: z *Magnuszowa* nr 2682; Knauer Jan Otoman Arty: Muz: z *Czech* nr 404; Lux Emilia Wdowa po Urzęd: z *Paryża* nr 1067; Marczevska Tekla Żona Urzęd: z *Paryża* nr 1068; Orzechowicz And: Dok: z *Skrzeszewic* nr 603; Skarżyński Jan Oby: z *Mieni* nr 584; Sommer Herman Kup: z *Radomia* nr 448/6; Skarbek Tekla Hr. z *Popówka* nr 414; Tenner Katarzyna Żona Jenerała z *Nowej Alexandrji*.

Wyjechali: Chudzyński Sztabs-Rotm: do *Białej*; Doliwa Szeze-pan Oby: do *Rumelska*; Dejtrych Kata: Żona Jen: Majora do *Plocka*; Golec Adam Oby: do *Wrzący*; Rochańska Walerja Żona Radcy Stanu do *Orońska*; X. Matzke Hen: Prof.; i X. Penka Igu: Prof: Uniwer: do *Krakowa*; Ronzani Domi: Arty: *Spiewu* do *Tryestu*.

### DONIESIENIA.

**PASTYLKI** Limonadowe, zupełnie co świeżego. Według za granicą osiągniętej praktyki i nauczonego sekretu, pragnę przysłużyć się Szan: Publiczności, polecam się Pastylkami limonadowemi, w puszkach blaszanych, szczególnie przyjemnym i delikatnym smakiem odznaczającymi się, po kop: 2 1/2; niemniej wyrabiam Karmelki owocowe, którym każdy po przekonaniu odda należytą pochwałę, co do smaku i trwałości, oraz co do zniżonej ceny, gdyż paczkę po kop: 2 1/2 sprzedaje. — Robert *Selenke*, Cukiernik, na rogu *Podwala*, obok po-Paulinów Nr 167.

Potrzebne jest dla Emeryta o 6 lub 7 mil od *Warszawy*, spokojne stałe MIESZKANIE, w pańskiej wsi, składające się z oddzielnego domu o 2 lub 3 pokojach suchych, z kuchnią, spiżarnią, stajnią, małym sadkiem i warzywnym ogrodem. Ktoby takowe miał, raczy swój adres nadesłać pod Nr 1700 przy ulicy *Marszałkowskiej*, na imię *Konstancji Fijałkowskiej*.

Ktoby miał do wynajęcia POKÓJ przy familji, z osobnym wejściem, meblami, usługą i stołowaniem, raczy swój adres zostawić pod Nr 466 przy ulicy *Belańskiej*, na 2m piętrze. A jeżeliby familja ta zamiast opłaty pieniężnej, żądała doskonałych lekcji na *Fortepiano*, mogłaby o to ułożyć się z osobą wynajmującą lokal, którą jest utalentowany i wysoko ukształcony Artysta, mający zamiar czas jakiś w *Warszawie* zabawiać.

Cztery WARSZTATY Drzewne z CEJCHRAMAMI: tudzież SZRUB sztuk 73, są razem do sprzedania w domu R. St. *Wernera* przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* pod Nr 369. Wiadomość u stróża domu.

Onegdaj przechodząc ulicą *Miodową*, zgubiono OKULARY, mające tylko jedno szkietko od lewego oka. Łaskawy Znalazca raczy takowe za nagrodą Rsr. 1 kop: 50, zwrócić poszkodowanemu przy ulicy *Zakroczymskiej* pod Nr 1858, na 1sze piętro.

Dobra ROSSOW, DĘBE stare, w *Pow: Siedleckim Gub: Lubelskiej*, o mil 11 od *Warszawy* odległe, na trakcie do tegoż miasta położone, pomierzone i uregulowane, włók miary nowop: 40 obejmujące, w porządnym stanie zagospodarowania, las dostateczny do opału i budowli posiadające, są do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość o stanie Dóbr w *Rantorze* Informacyjnym pod Nr 386 przy ulicy *Krako: Przedm:*, poznać można.

Cztery POKOJE i Salon, z kuchnią, piwnicą, wozownią i Ogródkiem, jest do wynajęcia od Sgo *Michała r. b.* przy ulicy *Twardej* Nro 1098. Wiadomość u Właściciela, codziennie po południu.

Do 3ch Osób płci żeńskiej, udających się w krótkim czasie do *Berdyczowa* na *Wolydju*, powozem na resorach, pożądana jest Osoba 4ta, za przyłożeniem się do kosztu stosunkowem albo nawet niższem, jeżeliby siedzeniem na koziołku kontentować się mogła. Wiadomość u P. *Herniczek*, zamieszkałej w oficynie domu Nr 472, w mieszkaniu P. *Adamowskiego*.

Przed kilku dniami, w *Mokotowie* lub w *Warszawie*, zginęła SUCZKA z rasy *pieczerów węgierskich*, czarna. Kto takową odniesie do Składu *Papieru* pod Nr 427, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła 17. Dziś rano wysokość wody na *Wisłę* stóp 5 cali 7.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Noga dreuniana*. Pierwszy raz nowa *Komedja Julja i Juljanna*. Ieek zapieczetowany.

TEATR WIELKI. Jutro, *Ernani*. (*Panna Aurora Vallesi*, pierwsza śpiewaczka opery *Włoskiej*, jako gość, przedstawi rolę *Elwiry*).